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Mandaguagu PR, 11 de abril de 2022.

Ao
Presidente da Camara Municipal
Vereador Fabricio Cesar Martelozzi

SOLICITANTE: DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA CAMARA MUNICIPAL

REFERENCIA: Aquisigdo e aplicagdo de adesivos para revestimento dos vidros das
janelas do Plenario nas seguintes medidas e padrées: 15 metros de insulfilm escuro
e 18 metros de adesivo blackout.

Senhor Presidente:

Solicitamos a Vossa Exceléncia determinar a realizagdo dos
procedimentos relativos a aquisicdo de adesivos, nos padrées e medidas em
referéncia, com o objetivo de revestir de maneira adequada os vidros das janelas do
Plenario desta Camara Municipal.

Justificamos a presente solicitagédo em razao da importancia de proteger
as janelas do Plenario que se encontram desprovidas de cortinas ou persianas.

Destacamos que da maneira como estdo, os vidros transparentes das
janelas, permitem toda a claridade diria, impossibilitando qualquer tipo de projecéo
ou comunicagéo visual, seja por meio de teldo, tv ou monitores. Também a luz solar
tem acarretado problemas em equipamentos de informatica e de som que sado
utilizados durante as sessdes e reunides.

A adesivagem das janelas, além da protegao e seguranca, vai preservar e
resguardar os equipamentos e proporcionar mais privacidade ao ambiente.

Informamos, em oportuno, que a solicitagdo ora formulada n&o se refere a
compra parcelada, mas sim aos materiais efetivamente necessarios, ndo tendo sido
realizadas aquisicbes com objetivo idéntico ou similar durante o presente exercicio
financeiro, ndo ocorrendo, portanto, fracionamento de despesa por ocasido da

respectiva aquisigao.

Lucinéig Callegari Mene
ifetora Administrativa
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Mandaguagu PR 14 de abril de 2022

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

REFERENCIA: Aquisicdo e aplicagdo de adesivos para revestimento dos vidros das
janelas do Plenario nas seguintes medidas e padrées: 15 metros de insulfiim escuro e
18 metros de adesivo blackout.

Essa diretoria, através de expediente justifica a importancia e a
necessidade da aquisicdo em referéncia.

Em conformidade com o pleito e Para a devida efetivacdo, determinamos
ao setor competente:
1. Elaboragéo do Termo de Referéncia de forma precisa, clara e sucinta, com as
especificagdes do objeto, adequada ao presente exercicio financeiro, de modo a evitar
a pratica de fracionamento da despesa.
2. Pesquisa de precos respectiva:
3. Verificagdo de dotagao orcamentaria propria e da existéncia de recursos
financeiros suficientes, com base nos pregos apurados pela pesquisa;
4. Juntada de documentos para instrucéo e abertura do processo:
5. Uma vez juntados os documentos necessérios para a instrugado e abertura do
processo de aquisicdo, encaminhe-se ao setor juridico para parecer, quanto aos atos
legais aplicaveis.

Apds esses procedimentos, seja o processo retornado a esta Presidéncia

para homologacéo.

Fabrip@{ar artelozzi
* Presidghte
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TERMO DE REFERENCIA
1 - OBJETO:

O presente termo de referéncia visa orientar a aquisigdo e aplicagdo de adesivos
para revestimento dos vidros das janelas do Plenario desta Camara Municipal, no
exercicio de 2022, nas medidas e padrées abaixo discriminados: 15 metros de
insulfilm escuro e 18 metros de adesivo blackout.

2 —JUSTIFICATIVAS:

Justificamos a presente solicitagdo em raz&o da importancia de proteger as
janelas do Plenario que se encontram desprovidas de cortinas ou persianas.

Destacamos que da maneira como estdo, os vidros transparentes das janelas,
permitem toda a claridade diaria, impossibilitando qualquer tipo de projecdo ou
comunicagao visual, seja por meio de teldo, tv ou monitores. Também a luz solar
tem acarretado problemas em equipamentos de informatica e de som que sdo
utilizados durante as sessées e reunices.

A adesivagem das janelas, além da protecdo e seguranga, vai preservar e
resguardar os equipamentos e proporcionar mais privacidade ao ambiente,
melhorando as condicées de trabalho.

A economicidade, por atender a necessidade verificada, de maneira simples, mas
de forma adequada, sem acarretar despesa desproporcional para a Camara
Municipal, uma vez que se trata de instalac&o alocada, mas de modo a n3o inibir
a apresentagao de propostas por empresas do ramo, e dar celeridade aos
procedimentos.

A dispensa de licitagdo se apresenta pertinente, considerando o poder
discricionario da autoridade competente de decidir sobre a modalidade licitatoria
de acordo com sua necessidade e conveniéncia desde que motivada, conforme
exposto.

3 - ESPECIFICAGAO DO OBJETO:
As especificagdes da aquisicdo se encontram detalhadas abaixo.

Adesivos para revestimento dos vidros das janelas do Plenario:
Padréo: insulfilm escuro Medida: 15 metros
Padrao: adesivo blackout Medida: 18 metros

4 — CONDICOES DE FORNECIMENTO E PRESTACAO DOS SERVICOS:

A empresa devera apresentar proposta de prego para o fornecimento do material
conforme especificagées e medidas detalhadas no Item 3. No preco devera estar
incluido a entrega do material nas dependéncias da Camara Municipal, assim
como a aplicagéo nos vidros das janelas.

CAMARA MUNK:IPAﬂ
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Os servigos inclusos no prego do material deverao ser prestados com a qualidade
exigida, ficando todos os encargos e a responsabilidade por conta da empresa
fornecedora.

O prazo para atendimento deverd ser em até 30 dias apds a solicitagao do
fornecimento, emitida pelo Sistema de Compras.

Tendo em vista a natureza do fornecimento que se enquadra em pronta entrega e
pronto pagamento, sem obrigagdo futura, o termo de contrato sera substituido
pela Nota de Empenho, nos termos do Art. 62 da Lei n°® 8.666/93.

5 - CONTROLE E FISCALIZAGAO:
A aquisicao sera liberada pela Diretoria Administrativa, por servidor responsavel.

O controle consiste na verificagdo da quantidade do material adquirido e
qualidade nos padrées exigidos.

A fiscalizagao consiste na verificagdo da execugdo do servico, assim como dos
valores inseridos em Nota Fiscal em relagdo aos constantes no Sistema Betha
Compras, informando a conformidade ou ndo de itens e pregos a Diretoria
Administrativa.

Fica designada a Servidora Ruidy Sandra Bertallia dos Santos para acompanhar
a aquisi¢ao e fiscalizar a execugédo dos servigos.

Quaisquer irregularidades verificadas, o Presidente devera ser imediatamente
comunicado por quem delas tomar conhecimento.

6 — ESTIMATIVA DE PRECOS:

A estimativa de prego deverad ser verificada com pesquisa de preco junto a
empresas do ramo, indicando a melhor estimativa a que foi possivel chegar, a
qual servira de ponto de partida para o processo licitatorio.

7 - ADEQUAGCAO ORCAMENTARIA:

A fonte dos recursos para a respectiva contratagao advira do orgamento préprio
da Camara Municipal para o exercicio de 2022, com a seguinte descricdo de
dotacao:

01.01.001.031.0001.2.001. 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO )
DESDOBRAMENTO 3.3.90.30.24.00 — MATERIAL PARA MANUTENCAO DE
BENS IMOVEIS

8 — CRITERIOS DE SELEGAO DO FORNECEDOR:

Considerando a aquisi¢do por dispensa de licitagdo, na selegcdo do fornecedor
devera ser considerado:

1 - 0 menor prego;

2 - atendimento as condigdes de fornecimento;

3 - regularidade fiscal e trabalhista.
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09 - _RESPONSABILIDADE PELA ELABORAGAO DO TERMO DE
REFERENCIA:

Declaro estar ciente de todas as implicagdes pelas informacées prestadas no
presente Termo de Referéncia e em relagéo a elas assumimos de forma solidaria
toda a responsabilidade.

Elaborado em 02 de maio de 2022.

azzo
Dirgtora Administrativa

Aprovo em 02 de maio de 2022.

Fabricio’ Cegat Mafttelozzi
Pregidente da £amara
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

REFERENCIA: Aquisic&o e aplicagdo de adesivos para revestimento dos vidros das
janelas do Plenario da Camara Municipal, nas seguintes medidas e padrdes: 15 metros
de insulfilm escuro e 18 metros de adesivo blackout.

Para fins de instrugdo em processo licitatério, inclusive para a verificagdo da
existéncia de recursos orcamentarios necessarios para a cobertura das despesas
decorrentes de eventual aquisicdo, apresentamos pesquisa prévia de precos do item
em referéncia, a qual foi realizada em empresas que atuam no ramo. Apresentamos
também o prego médio para aquisicdo do respectivo item com base em calculo
aritmético.

MATERIAL 1= o] 38 VLR MEDIO
R$ R$ R$ R$
Adesivos para revestimento dos vidros das 6.650,00 5.886,00 | 6.260,40 6.265,47

janelas do Plenario:
Padrao: insulfiim escuro Medida: 15 metros
Padréo: adesivo blackout Medida: 18 metros

Considerando o valor médio total, com base em calculo aritmético sobre a
pesquisa de pregos, a aquisicdo podera ser realizada por meio de Licitagdo
Dispensavel.

Na coleta de orgamentos a empresa devera ser cientificada dos termos
constantes do TERMO DE REFERENCIA, em especial no que diz respeito:
ao fornecimento do material conforme especificagcbes e medidas acima detalhadas:
que no pregco devera estar incluido a entrega do material nas dependéncias da
Cémara, assim como a aplicagéo nos vidros das janelas;
que o prazo para atendimento devera ser em até 30 dias apos a solicitagdo do
fornecimento, emitida pelo Sistema de Compras e respectiva Nota de Empenho;
que o pagamento sera a vista apds o fornecimento, aplicacéo e apresentacao da Nota
Fiscal Eletrénica.

A empresa fornecedora devera comprovar a regularidade fiscal e trabalhista.
A proposta de prego devera conter carimbo CNPJ, e-mail, nome e telefone

para contato, e assinatura do responsavel.
M?dag ¢u PR 31 de maio de 2022.

Presidente

Ruidy Sandra Bertallia dos Santos
Membro
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CLIENTE: C&mara Municipal Mandaguagcu
CNPJ: 77.643.443/0001-25

END: R. Bernadino Bogo, 100 - Galeria Italia — Cem‘ro
CEP 87160-000 - Mandaguacu - PR

Insulfilm escuro - ~_|R$3.950.00 §

Adesivo Blackout - RS 2.700,00

R$ 6.650,00

MPA INGA LTDA.-ME

Mandagua u, de,
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@rAFicasme Q@ E-mail: graficavisao@gmail.com
V| sao.. 443245-1752 © 98827-2
AVENIDA MUNHOZ DA ROCHA, 1291 - CENTRO

VISAO ARTES GRAFICAS LTDA. g )
gt i CEP 87160-000 - MANDAGUAGU - PR

ORCAMENTO

Cliente: Camara Municipal Mandaguagu

CNP)J: 77.643.443/0001-25
Enderego: R. Bernadino Bogo, 100 - Galeria Itélia — Centro - CEP 87160-000 - Mandaguacu - PR
Mandaguacu, 19 de maio de 2022

Viemos por meio desta trazer até vosso conhecimento a nossa cotagéo de precos, para os itens discriminados
abaixo:

’ Val
Quantidade Produto a -or Valor Total
Unit.
15m? Janelas — Adesivo Insufilm 3.460,00
18m? Janelas — Adesivo Blackout 2.426,00
Valor
Total RS 5.886,00

PROPOSTA VALIDA POR 30(TRINTA) DIAS.

[31.867.900/0004-01
VISAO ARTES GRAFICAS LTDA

1
AVENIDA MUNHOZ DA ROCHA, 1.291
{ cEP §7160-000 - MANDAGUAGU - PARAY ‘Ag

£ , R
(ol (oun | Q.

VISAO ARTES GRAFICAS LTDA. CNPJ 01.867.900/0001-01
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Seriman

e e————— Comunicac¢ao Visual Ltda.

ORCAMENTO

NOME: CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ENDERECO:  [RUA BERNARDINO BOGO, 100
CIDADE: MANDAGUACU PARANA
CNPJ 77.643.443/0001-25
ITEM QUANT DESCRICAQ UNITARIO TOTAL
1 18 M2 INSUFILM RS 200,00 | RS  3.600,00
2 18 M2 ADESIVO BLAKOUT RS 147,80 | R$  2.660,40
TOTAL RS  6.260,40
~ TOTAL RS 6.260,00
Mandaguacu 20/05/2022 -
Validade da proposta: 5 DIAS 923'1 39}0901 _7@!
Prazo de entrega: a combinar o ?
Condigdes de pagamento: |a vista RiMAN O DMUN‘CAQAO

Wi

SERIMAN COMUNICACAO VISUAL LTDA
Rua Tibiriga, esquina ¢/ Luiz Lonardoni, 370 - (44) 3245-3486 - Mandaguacu - Parana

www.seriman.com.br

QA TBRICA , 5TC - CEP B108-000
-

MANDAGUACU - PR

e

e-mail: contato@seriman.com.br - serimandigital@hotmail.com
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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: AQUISIGAO DE  ADESIVOS PARA
REVESTIMENTO DE JANELAS DO PLENARIO

Excelentissimo Senhor Presidente da Céamara Municipal de
Mandaguagu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previsdo
orcamentaria no exercicio de 2022 para a aquisi¢do em referéncia, assim como
a previsdo de recursos financeiros suficientes para fazer frente a respectiva
despesa, considerando o valor total médio constante da pesquisa de prego
prévia apresentada (R$ 6.265,47).

DOTACAO 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE

CONSUMO
DESDOBRAMENTO 3.3.90.30.24.00 — MATERIAL PARA MANUTENGAO DE

BENS IMOVEIS

Mandaguacu PR, 02 de junho 2022.

(}{ié’héu Fab i
CRC/PR 053727/0-0
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CAMARA MUNICIPAL |
DE MANDAGUAGU |
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CNPJ: 01.867.900/0001-01

ORCAMENTO

Cliente: Camara Municipal Mandaguacu

CNPJ: 77.643.443/0001-25

Endereco: R. Bernadino Bogo, 100 - Galeria Itdlia — Centro - CEP 87160-000 - Mandaguagu - PR
Mandaguacu, 06 de junho de 2022

Viemos por meio desta trazer até vosso conhecimento a nossa cotagéo de precos, para os itens discriminados
abaixo:

. Valor
Quantidade Produto Unit Valor Total
e 7 : -
15 m? de51v0§ para rev:estrmentco dos wc.lros das janelas 236,00 3.540,00
do Plendrio. Padrdo: Adesivo Insulfilm escuro
Adesivos para revestimento dos vidros das janelas
2
= do Plenario. Padrdo: Adesivo Blackout - 700 580,00
Valor
Total RS ol

PROPOSTA VALIDA POR 30(TRINTA) DIAS.

(01 .867.900/0001-07‘

VISAO ARTES GRAFICAS LTDA

CHA, 1291 - CENTRO

ARO

| CEP 87.160- 000 -

(\jsmi Ao @, Ao

VISAO ARTES GRAFICAS LTDA. CNPJ 01.867.900/0001-01
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL =l

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
SR DNk COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ| 5 0F A6
MATRED CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

VISAO ARTES GRAFICAS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GRAFICA VISAO ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
18.13-0-99 - Impressao de material para outros usos

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

18.11-3-02 - Impresséo de livros, revistas e outras publicagdes periédicas
18.13-0-01 - Impresséo de material para uso publicitario

18.22-9-01 - Servigos de encadernagéo e plastificagdo

32.99-0-02 - Fabricagéo de canetas, lapis e outros artigos para escritério

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV MUNHOZ DA ROCHA 1291
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.160-000 CENTRO MANDAGUACU PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(044) 2451-752

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fededeiek

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 09/04/2004

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

ek kkk ddedkkkkok

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 09/06/2022 as 13:29:01 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

A



Estado do Parana C iy
Secretaria de Estado da Fazenda ’
Receita Estadual do Parana FLSﬂ.__é__

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 026965639-16

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 01.867.900/0001-01
Nome: VISAO ARTES GRAFICAS LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida até 07/10/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Pablica (09/06/2022 13:33:16)
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: VISAO ARTES GRAFICAS LTDA
CNPJ: 01.867.900/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam deébitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisédo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:37:25 do dia 09/06/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/12/2022.

Cadigo de controle da certidao: F29F.6089.E984.948B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Parana
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

& SECRETARIA DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

Data: 09/06/2022 13h40min

Numero —— Validade
[— 2524 09/07/2022

CAMARA MUNIC!:
DE MANDAGUAG..

FLS “( 6

—
VISAO ARTES GRAFICAS LTDA. CNPJ: 01867900000101

L.

Aviso

—

Sem debitos pendentes até a presente data.

Comprovagédo Junto a Finalidade

t_

Mensagem

abaixo caracterizada.

melhoria e divida ativa dos cadastros mobiliario e imobiliario)

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscricdo

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certiddo.(impostos,taxas,contribuicdo de

Cadigo de Controle
[TZWEEEBWSPUUWLUM

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado. J

Mandaguagu (PR), 09 de Junho de 2022

Rua Berbardino Bogo, 175 - Centro
Mandaguagu (PR) - CEP: 87160000 - Fone:4432458400

Pagina 1 de 1
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2 CAMARA MUNICIPAL
) DE MANDAGUAGU
PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO ﬂb
FLS___/

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: VISAO ARTES GRAFICAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 01.867.900/0001-01

Certiddo n°: 18439018/2022

Expedicdo: 09/06/2022, as 13:44:10

Validade: 06/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se gque VISAO ARTES GRAFICAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 01.867.900/0001-01, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
Os dados constantes desta Certiddoc s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid&o atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMAC@O IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliac¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Davidas e sugestdes: cndtltst.jus.br



09/06/2022 13:47

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  01.867.900/0001-01
Raz&do Social:VISAO ARTES GRAFICAS LTDA ME

Endereco: AV MUNHOZ DA ROCHA 1291 / CENTRO / MANDAGUACU / PR / 87160-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:08/06/2022 a 07/07/2022

Certificacdo Numero: 2022060817093035464150
Informacao obtida em 09/06/2022 13:47:46

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

CAMARA MUNIC!:
DE MANDAGUA, .

FLS I‘/']) _
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§ C.N.P.J. 041 24r’288/0001 67 (44) 9 99 1 5 -2 O 34£)
’ - ORCAMENTO
CLIENTE Céamara Municipal Mandaguagu
CNPJ: 77.643.443/0001-25

| END: R. Bernadino Bogo, 100 - Galeria Itélia — Centro
| CEP 871 60-000 - Mandaguagu - PR

l 15mits Insulfllm escuro R$ 3.950.00

18mits Adesivo Blackout R$ 2.700.00

TOTAL |rs 6.650,00

K / STAMPA INGA LTDA.-ME
e

Mandaguacu 07, de, 06 de 2022




09/06/2022 13:29
CAMARA MUNICIP:..
DE MANDAGUAGU

[0

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL i

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HUMERO DE INSCRIGIO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DA™ DE ABERTURA
04.124.288/0001-67 01/11/2000
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
STAMPA INGA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ECLIPSE ESTAMPARIA ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

A Ak ek

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresadria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
dededed ek ek dededekdkkddk
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
kdkkkkk kkkkkkkdk dekkkkdhk ek ik
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(44) 3245-2034

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Aok

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
INAPTA 17/03/2021

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
OMISSAO DE DECLARACOES

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Stk etk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 09/06/2022 as 13:29:41 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

CAMARA MUNICI; -
DE MANDAGUAGU

A

FLS

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 026965659-79

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 04.124.288/0001-67
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nZo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e no tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagbes tributarias acessérias.

Valida até 07/10/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Péagina 1de 1
Emitido via Internet Pablica (09/06/2022 13:34:15)



09/06/2022 13:39 Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios Federais e & Divida Ativa da Unido

CAMARA MUNICIP:.
DE MANDAGUAGU

s M

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

Certidao de Débitos Relativos a
Créditos Tributarios Federais e a
Divida Ativa da Unidao

Resultado da Consulta

As informagdes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o contribuinte
04.124.288/0001-67 sdo insuficientes para a emissdo de certiddo por meio da Internet.

Para consultar sua situacdo fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC
(https://cav.receita.fazenda.gov.br/).

Para maiores esclarecimentos, consulte a pagina Orienta¢des para emiss3o de Certido nas

unidades da RFB (http://idg.receita.fazenda.gov.br/orientacao/tributaria/certidoes-e-situacao-
fiscal/orientacoes-gerais).

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/P)/Emitir)

https:f.’solucoes.receita.fazenda.gov.brlServicosicertidaointernet/PJlErnitirlResultadoEmissao/NDUkODk3OCMyMzQ2NzgS!yojKjAOMTIOMjg4MD... M



Parana

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU Data: 09/06/2022 13h39min
# SECRETARIA DE FINANGAS Nimero —— Validade
2523 09/07/2025]
CAMARA MUNICIPAL |
DE MANDAGUAGU .
R :
- ll .‘;_/
CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS i f

Nome / Razédo Social

STAMPA INGA LTDA ME (C) CNPJ: 04124288000167

— Aviso i
Com débitos pendentes até a presente data.

% >,

— Comprovagéo Junto a Finalidade i

L v

—— Mensagem A

Certificamos que até a presente data constam débitos tributérios relativos & inscricdo abaixo
caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar outros débitos que venham a ser
constatados, mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certiddo.

Cadigo de Controle
[—CW5L4CH GZ3EXJKS3 J

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cddigo de controle informado. J

Mandaguagu (PR), 09 de Junho de 2022

Rua Berbardino Bogo, 175 - Centro
Mandaguagu (PR) - CEP: 87160000 - Fone:4432458400

Pagina 1 de 1



CAMARA MUNICIPAL ©
DE MANDAGUAGU
Pagifga 1 de 1 g

2D |

FLS

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: STAMPA INGA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 04.124.288/0001-67

Certiddo n®: 18439096/2022

Expedigcdo: 09/06/2022, as 13:44:53

Validade: 06/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que STAMPA INGA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 04.124.288/0001-67, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-2A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
8. 467 /2019, e no Ato 01/2022 dz CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal pUperior do Traba Lha g
Lnternet “http:/ /www. tst. jus.br) .

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em Julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarieos,  areciustass g
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposig¢do legal, contiver forca executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



09/06/2022 13:48 Consulta Regularidade do Empregador CAMARA MUNJCI}‘T-

DE MANDAGUAGU -

VOlial Imprimi

CAIXA

CAIXA ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigcdo:  04.124.288/0001-67
Razdo Social:STAMPA INGA LTDA ME

Enderego: AV MUNHOZ DA ROCHA 741 FUNDOS / BERNARDINO BOG /
MANDAGUACU / PR / 87160-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica gue, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer debitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacGes com o FGTS.

Validade:02/06/2022 a 01/07/2022

Certificagdo Nimero: 2022060200383304374748
Informacgdo obtida em 09/06/2022 13:48:33

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:h’consuIta-crf.caixa.gov.bn’consultacrf.'pageslimpressao.jsf 171



e AR T
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{CAMARA MUNICIPAL ©

i DE MANDAGUAGU :
L 05 |

Serlma

TT—————————— Comunicacdo Visual Ltda.

ORCAMENTO

NOME: CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
ENDERECO: RUA BERNARDINO BOQGO, 100
CIDADE: MANDAGUAGU PARANA
CNPJ 77.643.443/0001-25
ITEM QUANT DESCRICAO UNITARIO TOTAL
1 15 M2 INSUFILM RS 210,00 | RS 3.150,00
2 18 M2 ADESIVO BLAKOUT RS 110,00 | RS 1.980,00
TOTAL RS  5.130,00
TOTAL | R$,. 5.130,00
Mandaguagu 08/06/2022 __ 0001 -70‘
Validade da proposta: 5 DIAS ‘ﬂ 92 139
Prazo de entrega: a combinar < NS )MU)HCACAO
Condigdes de pagamento: |a vista R‘“A SuA- \TDA
.m "aw A
\L | u%-n _—
(- .

SERIMAN COMUNICACAO VIS

Rua Tibirica, esquina ¢/ Luiz Lonardoni, 370 - (44) 3245-3486 - Mandaguacu - Parand

WWW.se ra,,;;}r‘ cCom ff}f
e-mail: contato@seriman.com.br - serimandigital@hotmail.com



08/06/2022 13:28

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE |NSCR|CAO A A DATA DE ABERTURA
77.925.139/0001-70 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO 26/01/1979
et CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

SERIMAN COMUNICACAOQ VISUAL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SERIMAN COMUNICACAOQ VISUAL ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
18.13-0-99 - Impressdo de material para outros usos

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

18.13-0-01 - Impresséao de material para uso publicitario

45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessoérios novos para veiculos automotores
46.89-3-99 - Comércio atacadista especializado em outros produtos intermediarios nao especificados anteriormente
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério

18.22-9-01 - Servigos de encadernacgéo e plastificagao

43.30-4-04 - Servigos de pintura de edificios em geral

43.99-1-02 - Montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas temporarias
73.19-0-01 - Criagdo de estandes para feiras e exposigdes

74.90-1-05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas
77.39-0-02 - Aluguel de equipamentos cientificos, médicos e hospitalares, sem operador
82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigées e festas

90.01-9-05 - Produgdo de espetaculos de rodeios, vaquejadas e similares

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagéo e de iluminagao

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R TIBIRICA 370

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.160-000 CENTRO MANDAGUACU PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

fiscal@omny7.com.br (44) 3245-3047/ (44) 3245-3047

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Feddekk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
KRk Rk Fhhrk AR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 09/06/2022 as 13:28:20 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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CAMARA MUNICIFAL
DE MANDAGUAGU _
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Estado do Parana CAMARA MUNICIPAL
Secretaria de Estado da Fazenda S e
Receita Estadual do Parana e AT

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 026965628-72

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 77.925.139/0001-70
Nome: SERIMAN COMUNICACAO VISUAL LTDA ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nZo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida até 07/10/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emilido via Internet Publica (09/06/2022 13:32:21)



FLS

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SERIMAN COMUNICACAO VISUAL LTDA
CNPJ: 77.925.139/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsiderag&o para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. néo constam inscriges em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:56:54 do dia 20/06/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 17/12/2022.

Cadigo de controle da certiddo: C8BB.2AFA.BD3B.6196

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

19

CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU

|



Parana
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU DA Eal00l2022 10vOmin

& SECRETARIA DE FINANGAS N S e
2733 23/07/2023

CAMARA MUNICIF-AL
DE MANDAGUAGU |
- : FLS :
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ———
Nome / Razéo Social 7 .
SERIMAN COMUNICACAOQO VISUAL LTDA - ME  CNPJ: 77925139000170
, YRS J
Aviso ~
Sem débitos pendentes até a presente data.
- _ J
Comprovacgéo Junto & Finalidade 5
- )
Mensagem -
- : : .
Certificamos que até a presente data nZo constam débitos tributarios relativos & inscrigcao
abaixo caracterizada.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidéo.(impostos,taxas,contribuigcéo de
melhoria e divida ativa dos cadastros mobiliario e imobiliario)

— Coadigo de Controle
{ CWADMFKCM6FRYOZ1 }

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informadq

Mandaguagu (PR), 23 de Junho de 2022

Rua Berbardino Bego, 175 - Centro
Mandaguagu (PR) - CEP: 87160000 - Fone:4432458400

Pagina 1 de 1



CAMARA MUNICIPA
DE MANDA
1 C%‘»N: GUA(;U',

:
PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SERIMAN COMUNICACAO VISUAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 77.925.139/0001-70

Certiddo n®: 18438898/2022

Expedigdo: 09/06/2022, as 13:43:27

Validade: 06/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que SERIMAN COMUNICACAO VISUAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 77.925.139/0001-70, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACiO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



09/06/2022 13:46

Consulta Regularidade do Empregador

Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  77.925.139/0001-70
Razao Social:SERIMAN COMUNICACAO VISUAL LTDA ME
Endereco: R TIBIRICA 370 / CENTRO / MANDAGUACU / PR / 87160-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer debitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:31/05/2022 a 29/06/2022

Certificagdo Nimero: 2022053102054370419771
Informagéo obtida em 09/06/2022 13:46:54

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

CAMARA MUNICIPA
DE MANDAGUAG!
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SERIMAN COMUNICACAO VISUAL LTDA-ME -«

IL.IPAL
QUINTA ALTLRACAO E CONSOLIDACAO DE CONTRATO SO lD/'i?f\NDAGUAC;J
CNPJ: 77.925.139/0001-70 NIRE: 41200078422 FLS {);J

JULIANA DE ALMEIDA VOLPATO, brasileira, nascida em 05/05/1991, solteira, maior,
empresaria, portadora do RG 10688445-5 SSPPR e CPF 083.487.899-28, residente e

, domiciliada a Rua José Manoel Moura, 86, Hiro Vieira em Mandaguagu-PR, CEP 87.160-000,
, e LUIZ CARLOS VOLPATO, brasileiro, casado sob O regime de comunh&o parcial de bens,
! | Empresario, com n.° do CPF: 487 687.239-20 e RG: 4.011.164-6 SSPPR, residente e
/ ,/ domiciliado & Rua José Manoel de Moura, 86, Hiro Vieira em Mandaguagu-PR. CEP: 87.160-
./ 000, tnicos sécios da Empresa SERIMAN COMUNICAGAO VISUAL LTDA-ME, sediada a
Rua Tibiriga, n°® 370, Centro em Mandaguagu-PR CEP: 87.160-000 com contrato social
!arqu1vado juntamente a Junta Comercial do Parana, sob n® 4120007842-2 em 12/01/1979,

|
|
(\\b /lnscr[ta no CNPJ 77.925.139/0001-70, modificar seu contrato de acordo com as clausulas

\ | seguintes:
\

CLAUSULA PRIMEIRA: Ingressa na sociedade a sécia DANIELA DE ALMEIDA
VOLPATO, brasileira, nascida em 05/05/1991, solteira, maior, empresaria, portadora do RG
10.688.449-8 SSPPR e CPF 083.467.439-47, residente e domiciliada a Rua José Manoel de
Moura, 86, Hiro Vieira em Mandaguagu-PR. CEP: 87.160-000:

CLAUSULA SEGUNDA: Retira-se da sociedade a sécia JULIANA DE ALMEIDA VOLPATO
por haver vendido/cedido 100% de suas quotas no valor de R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais)
correspondentes a 20.000 (Vinte Mil) quotas no valor de R$ 1,00 cada, a sécia ingressante
DANIELA DE ALMEIDA VOLPATO.

CLAUSULA TERCEIRA: O capital da sociedade no valor de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil
Reais), divididos em 40.000 (Quarenta Mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (Um Real),
integralizadas, neste ato em moeda corrente do Pais, ficando assim distribuidos entre os

socios:
DANIELA DE ALMEIDA VOLPATO n° de quotas 20.000 R$ 20.000,00
LUIZ CARLOS VOLPATO n°® de quotas 20.000 R$ 20.000,00

(art. 997, 1ll, CC/2002) (art. 1.055, CC/2002)

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/06/2017 16:05 SOB N° 20173705693.
PROTOCOLO: 173705693 DE 06/06/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
W 11702146606. NIRE: 41200078422,
e - } SERIMAN COMUNICAGAO VISUAL LTDA - ME
“U‘"gg%o&,ﬁfg“‘ﬂ Libertad Bogus
- SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 08/06/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
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SERIMAN COMUNICACAO VISUAL LTDA-ME o

QUINTA ALTERACAO E CONSOLIDACAO DE CONTRATO soli;‘mg‘;’gﬁgﬁf

CNPJ: 77.925.139/0001-70 NIRE: 41200078422

5
A

CLAUSULA QUARTA: O objeto mercantil da sociedade passa a ser;

° IMPRESSAO SOB ENCOMENDA EM MATERIAIS DIVERSOS:

° IMPRESSAO DE MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO:

° COMERCIO VAREJISTA DE ADESIVOS PARA VEICULOS:

» COMERCIO ATACADISTA DE BRINDES;

¢ COMERCIO VAREJISTA DE PLACAS E PLAQUETAS:

"« COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA;

o COMERCIO VAREJISTA DE LIVROS, JORNAIS, REVISTA E PAPELARIAS;

¢ COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO;

o ATIVIDADES DE IMPRESSAO:

¢ SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS:
SERVIGOS DE ENCADERNAGAO E PLASTIFICAGAO;

° MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMES E OUTRAS ESTRUTURAS
TEMPORARIAS;

 CRIAGAO DE ESTANTES PARA FEIRAS E EXPOSICOES:

© AGENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATIVIDADE ESPORTIVAS,
CULTURAIS E ARTISTICAS;

e ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E OUTRAS ESTRUTURAS DE USO
TEMPORARIO, EXCETO ANDAIMES;

° SERVICOS DE ORGANIZAGAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E
FESTAS;

¢ PRODUGAO DE ESPETACULO DE RODEIO, VAQUEJADAS E SIMILARES:

o ATIVIDADE DE SOM E ILUMINAGAO.

CLAUSULA QUINTA: A administragéo da sociedade sera exercida isoladamente pelo sécio:
LUIZ CARLOS VOLPATO

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/06/2017 16;05 SOB N° 20173705693.
PROTOCOLO: 173705693 DE 06/06/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11702146606. NIRE: 41200078422.

W it B SERIMAN COMUNICAGAO VISUAL LTDA - ME

D836 NP A |
}UhggCPi);::\EhFI{EIAL} Libertad Bogus
e SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 08/06/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovacio de sua autenticidade nos respectivos portais.



SERIMAN COMUNICACAO VISUAL LTDA-ME o
QUINTA ALTERACAO E CONSOLIDACAO DE CONTRATO SOfSRARAMCt:
CNPJ: 77.925.139/0001-70 NIRE: 41200078422 3y

N }

(L

Pe—

Paragrafo 1° - Os administradores tém os poderes gerais para praticar todos os atos
‘L pertinentes a administracdo da sociedade, aos quais cabera a responsabilidade ou a
IJ \ representagcao ativa e passivamente da sociedade, em juizo ou fora dele, podendo praticar
/ | todos os atos compreendidos no objeto social, sempre no interesse da sociedade:
/ ,/ ‘jgégrafo 2° - E vedado aos administradores fazerem uso da firma na prestagao de garantia,
‘ql —Hf fianga, aval ou qualquer outro titulo de favor, em negocios estranhos ao objeto social.
/‘5:/‘5%/ Paragrafo 3° - Os administradores respondem solidariamente perante a sociedade e aos

A terceiros prejudicados, por culpa no desempenho de suas funcdes.
< | -| , )
U (artigos 997, VI 1.013. 1.015, 1064, CC/2002)

CLAUSULA SEXTA: O administrador declara, sob pena da lei, que ndo esta impedido de
exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacgao criminal,
ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o

acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagao, peita.

CLAUSULA SETIMA: A vista de modificag@o ora ajustada e em consonancia com o que
determina o art. 2.031 da lei n® 10.406/2002, os sécios RESOLVEM, por este instrumento,
atualizar e consolidar o contrato social, tornando assim sem efeito, a partir desta data, as

clausulas contidas no contrato primitivo que, adequado as disposi¢cdes de referida lei n° -

10.406/2002 aplicaveis a este tipo societario passa a ter a seguinte redagéo:

CONSOLIDAGAO SOCIAL

SERIMAN COMUNICACAO VISUAL LTDA-ME

QUINTA ALTERACAO E CONSOLIDACAO DE CONTRATO SOCIAL
CNPJ: 77.925.139/0001-70 NIRE: 41200078422

DANIELA DE ALMEIDA VOLPATO, brasileira, nascida em 05/05/1991, solteira, maior,
empresaria, portadora do RG 10.688.449-8 SSPPR e CPF 083.467.439-47, residente e
domiciliada a Rua José Manoel de Moura, 86, Hiro Vieira em Mandaguagu-PR. CEP: 87.160-

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/06/2017 16:05 SOB N° 20173705693.
PROTOCOLO: 173705693 DE 06/06/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
7 11702146606. NIRE: 41200078422.
I- T _”"'W"i SERIMAN COMUNICAGAO VISUAL LTDA - ME

HUNTA COMERCJALJ Lib B
| PARANA ibertad Bogus
L BOPMRPA SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 08/06/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
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CNPJ: 77.925.13)/0001-70 NIRE: 41200078422

000, e LUIZ CARLOS VOLPATO, brasileiro, casado sob o regime de comunhao parcial de

- bens, Empresario, com n.° do CPF: 487.687.239-20 e RG: 4.011.164-6 SSPPR, residente e

domiciliado a Rua José Manoel de Moura, 86, Hiro Vieira em Mandaguagu-PR. CEP: 87.160-
000, Unicos socios da Empresa SERIMAN COMUNICAGAO VISUAL LTDA-ME, sediada a

"Rua Tibiriga, n® 370 - Centro em Mandaguagu-PR. CEP: 87.160-000 com contrato social

arquivado juntamente a Junta Comercial do Parana, sob n® 4120007842-2 em 12/01/1979,
inscrita no CNPJ 77.925.139/0001-70, resolvem consolidar seu contrato de acordo com as
clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade gira sob o nome empresarial SERIMAN
COMUNICAGAO VISUAL LTDA-ME com sede e domicilio a Rua Tibiriga, n° 370, Centro em
Mandaguagu-PR CEP: 87.160-000.

(art. 997, 1l, CC/2002)

CLAUSULA SEGUNDA: O capital da sociedade no valor de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil
Reais), divididos em 40.000 (Quarenta Mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (Um Real),

integralizadas, neste ato em moeda corrente do Pais, ficando assim distribuidos entre 0s

socios:
DANIELA DE ALMEIDA VOLPATO n° de quotas 20.000 R$ 20.000,00
LUIZ CARLOS VOLPATO n°® de quotas 20.000 R$ 20.000,00

(art. 997, 1ll, CC/2002) (art. 1.055, CC/2002)

CLAUSULA TERCEIRA: O objeto mercantil sera:
» IMPRESSAO DE MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO;
o COMERCIO VAREJISTA DE ADESIVOS PARA VEICULOS EM GERAL;
e COMERCIO ATACADISTA DE BRINDES EM GERAL;
o COMERCIO VAREJISTA DE PLACAS E PLAQUETAS EM GERAL;
¢ COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA;

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/06/2017 16305 SOB N° 2017370§693.
PROTOCOLO: 173705693 DE 06/06/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:

‘v 11702146606. NIRE: 41200078422.

I n} SERIMAN COMUNICAGAO VISUAL LTDA - ME

LjUNgg%?Q?‘fSEiAL1 Libertad Bogus

5 = SECRETARIA-GERAL

CURITIBA, 08/06/2017
www.ampresafaczl.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a& comprovacido de sua autenticidade nos respectivos portais.
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SERIMAN COMUNICACAO VISUAL LTD

. _ = - CAMARA MUNICIPAL |
QUINTA ALTERACAO E CONSOLIDACAO DE CONTRATO S

WMAIDAGUAGU !
CNPJ: 77.925.139/0001-70 NIRE: 41200078422 Pl

fdn i o
COMERCIO VAREJISTA DE LIVROS, JORNAIS, REVISTA E PAPELARIAS:
COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO;

ATIVIDADES DE IMPRESSAO EM GERAL;

SERVIGOS DE PINTURA DE EDIFICIOS EM GERAL;

SERVIGOS DE ENCADERNACAO E PLASTIFICAGAO;

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMES E OUTRAS ESTRUTURAS
TEMPORARIAS:

CRIAGAO DE ESTANTES PARA FEIRAS E EXPOSIGOES;

AGENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATIVIDADE ESPORTIVAS,
CULTURAIS E ARTISTICAS:

ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E OUTRAS ESTRUTURAS DE USO
TEMPORARIO, EXCETO ANDAIMES;

, SERVICOS DE ORGANIZAGAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E
FESTAS:;

‘{‘f)) ° PRODUCAO DE ESPETACULO DE RODEIO, VAQUEJADAS E SIMILARES;
W'« ATIVIDADE DE som E ILUMINAGAO.

\\ {\\ CLAUSULA QUARTA: A sociedade iniciou suas atividades em 12 de Janeiro de 1979 e seu
\&\i Prazo de duragéo & indeterminado. (art. 997, Il, CC/2002)
CLAUSULA QUINTA: As quotas s&o indivisiveis e ndo poderéo ser cedidas ou transferidas a
terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de
condicbes e preco direito de preferéncia para a sua aquisicdo se postas a venda,
formalizando, se realizada a cessao delas, a alteragdo contratual pertinente. (art. 1.056, art.
1.067, CC/2002)

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/06/2017 16:05 SOB N° 20173705693,
PROTOCOLO: 173705693 DE 06/06/2017. cODIGO DE VERIFICAGAO:

W 11702146606, NIRE: 41200078422,
P A -

J[ g0 it | SERIMAN COMUNICAGAO VISUAL LTDA ME
fJUNJg%E!?AEE,E'"Lf Libertad Bogus

= SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 08/06/2017
Www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.



SERIMAN COMUNICACAO VISUAL LTD
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QUINTA ALTERACAO E CONSOLIDACAO DE CONTRATO SOQIAL, %
CNPJ: 77.925.139/0001-70 NIRE: 41200078422 3

CLAUSULA SEXTA: A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas,

mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social. (art. 1.052,
CC/2002)

CLAUSULA SETIMA: administragio da sociedade sera exercida isoladamente pelo socio:
LUIZ CARLOS VOLPATO

Paragrafo 1° - Os administradores tém os poderes gerais para praticar todos os atos

-, pertinentes a administracdo da sociedade, aos quais caberd a responsabilidade ou a
7, representacao ativa e passivamente da sociedade, em juizo ou fora dele, podendo praticar
: todos os atos compreendidos no objeto social, sempre no interesse da sociedade:

Paragrafo 2° - E vedado aos administradores fazerem uso da firma na prestagao de garantia,

fianga, aval ou qualquer outro titulo de favor, em negocios estranhos ao objeto social.

7\

(/4/\\’ Paragrafo 3° - Os administradores respondem solidariamente perante a sociedade e aos
'\\

Y\ ) terceiros prejudicados, por culpa no desempenho de suas fungdes.
} (artigos 997, VI; 1.013. 1.015, 1064, CC/2002)

CLAUSULA OITAVA: O administrador declara, sob pena da lei, que nZo esta impedido de

exercer a administragéo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagao criminal,

ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o

acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagéo, peita.

CLAUSULA NONA: Ao término da cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administragéo, procedendo a elaboragéo do
inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos sécios,

na proporgao de suas quotas, os lucros ou perdas apurados. (art. 1.065, CC/2002)

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/06/2017 16:05 SOB N° 20173705693.
PROTOCOLO: 173705693 DE 06/06/2017. CODIGO DE VERIFICAGAC:

v 11702146606. NIRE: 41200078422,
|i—7‘ SERIMAN COMUNICAGAOQ VISUAL LTDA - ME
’UNQE‘)CP,?&ESEML} Libertad Bogus

I SECRETARIA-GERAL

CURITIBA, 08/06/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
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QUINTA ALTERACAO E CONSOLIDACAO DE CONTRATO S % 7.9 |
A CNPJ: 77.925.139/0001-70 NIRE: 41200078422 as 5% |

CLAUSULA DECIMA: Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os sécios

dehberarao sobre as contas e designarao administrador(es) quando for o caso. (arts. 1.071 e
1.072, § 2° e art. 1.078, CC/2002)

/CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial

ou outra dependéncia, mediante alteragd@o contratual assinada por todos os sécios.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Os sécios poderéo, de comum acordo, fixar uma retirada
mensal, a titulo de “pro labore”, observadas as disposigcées regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Falecendo o interditado qualquer sécio, a sociedade
' continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou
inexistindo interesse destes ou do(s) s6cio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres sera
apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da sociedade, a data da resolugéo,

verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo Unico - O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a sociedade
se resolva em relagéo a seu sécio. (art. 1.028 e art, 1.031, CC/2002)

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Os sécios resolvem em comum acordo dispensar a

elaboragdo de atas de reunido / assembleia de sdcios.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Fica eleito o Foro e Comarca de Mandaguagu, Estado do
Parana, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste

contrato.

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/06/2017 16:05 SOB N° 20173705693,
PROTOCOLO: 173705693 DE 06/06/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11702146606, NIRE: 41200078422,
[J r "[ SERIMAN COMUNICAGAO VISUAL LTDA - ME
lE Jurgg c‘fm&;\:}E;ALE Libertad Bogus
e SEa—_ SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 0B/06/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
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SERIMAN COMUNICACAO VISUAL LTDA-ME o
‘QUINTA ALTERAGAO E CONSOLIDACAO DE CONTRATO S (Rl Iinioin
CNPJ: 77.925.139/0001-70 NIRE: 41200078422 i
: rs_ 2| J

Lavrado em uma via, devidamente rubricadas, as folhas, pelos seus socios.

Mandaguagu, 26 de maio de 2017

JULIANA B I{E

CMERL%’glLLPA,O N L

LMEIDA VOLPATO

ours Y/fKe

DANIELA DE ALMEIDA Vv LPATO

Responsavel pela elaboragao:

Vi

Testemunhas:

i Ien\eﬁilva Mota

RG 8.788.00}-2 SSP/PR

@
("
Mgr% tonio Providelo

d n
RG7:345.388-7 SSP/PR

OMNY 7 ESCRITORIO DE CONTABILIDADE

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/06/2017 16:05 SOB N° 20173705693
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‘6? 11702146606, NIRE: 41200078422,
At Fr SERIMAN COMUNICAGAO VISUAL LTDA - ME
I

JUN&%?‘?&?\E«?&IALJ Libertad Bogus
e SECRETARIA-GERAL

CURITIBA, 08/06/2017

www.empresafacxl.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais



'r,\umo\wro DE NOTASDEMAND DAGUACT-PR /

1t “Marcos Rabia Andrads Stbcco - Tibeliae™
RUNPrésidents G.Vargas, 1804 Cuntra=cEp: ‘Bﬂm-l’cn (34) 32454695 |

Reconheco por ver assmatura de LUIZ CARLOS

VOLPATO  r00p3" F343s RDW—G%G:Q 92° Dou fe.
Wiendaguagu-Parina, 29 de mai

L

Sedteasssnns

- 6CCO n.mrno\xm DENOTAS! Dmm:mtv.\cu-pn i
T =M larcoy Rbberlo Andrade Stoces STabiellbot T
o mms&enmom ROF Cemii = CEPSOT60-000+ Fonux {44) 32454633

Selo n® Gt6hz . KLAUP. GzNVW, Controle: KjQVV.GXnME
Consulle esse selo em hilp //funarpen com.br
Reconhego por verdadeiro as assinaturas de JULIANA DE
ALMEIDA VOLPATO e D NTEEA DE ALMEIDA VOLPATO
0304‘ FCHTWJ
Liandaguagu-Parana,

i

CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU

: FLS 40
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO .

REFERENCIA: Aquisicdo e aplicagéo de adesivos para revestimento dos vidros das
janelas do Plenario da Camara Municipal, no exercicio de 2022, nas seguintes medidas
e padroes: 15 metros de insulfilm escuro e 18 metros de adesivo blackout.

FORNECEDOR: SERIMAN COMUNICAGAQ VISUAL LTDA CNPJ 77.925.139/0001-70

Para fins de instrugdo em procedimento licitatdrio respectivo, em atendimento ao Art.
6°, Inciso XVI da Lei n° 8.666/93, CERTIFICAMOS:
os procedimentos relativos ao processo por dispensa de licitagéo, com fulcro no art.
24, inciso |l, da Lei 8.666/1993, se encontra devidamente documentado por atos, termo de
referéncia e pesquisa de pregos;
a comprovagdo dos requisitos legais das empresas participantes, devidamente
cadastradas no Sistema de Compras da Camara Municipal de Mandaguagu.

Foram apresentadas 03 propostas pelas seguintes empresas e respectivos pregos:

EMPRESA VALOR TOTAL

STAMPA INGA LTDA - ME CNPJ 04.124.288/0001-67 6.650,00
VISAO ARTES GRAFICAS LTDA. CNPJ 01.867.900/0001-01 6.006,00
SERIMAN COMUNICAGAQ VISUAL LTDA CNPJ 77.925.139/0001-70 5.130,00

Justifica-se a escolha do fornecedor e aceite da proposta apresentada,
considerando o menor prego, compativel com os praticados no mercado com base na pesquisa
de precos realizada, coeréncia dos produtos a serem adquiridos com as especificacdes
técnicas e capacidade para atendimento nas quantidades solicitadas.

Atestamos que a empresa vencedora apresentou a documentagéo de regularidade
fiscal e trabalhistas e os demais documentos solicitados, e esta habilitada para o fornecimento.

A aquisigdo sera formalizada através de autorizagdo de fornecimento, empenho da
despesa e ordem de pagamento, mediante apresentagdo de Nota Fiscal Eletrénica e
conferéncia pelo servidor designado. O pagamento sera via transferéncia bancaria em conta
corrente da empresa fornecedora.

Ap6s a homologagéo pela autoridade superior e ratificagéo, seguira a publicagéo no
orgao oficial do Municipio de Mandaguagu Pr.

Mandaguagu PR, 20 de junho de 2022.

Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGCU
ESTADO DO PARANA
Rua Bernardino Bogo, 100, Condominio Galeria Italia
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
www.cmmandaguacu.pr.gov.br  contato@cmmandaguacu.pr.gov.br

PARECER JURIDICO 23/2022

Referente: Processo Licitatério — Modalidade de Dispensa de Licitagdo n°
013/2022.-

Objeto: Aquisicdo e aplicagcdao de adesivos nas janelas do Plenario da

Camara Municipal

l. Relatério

A Diretoria Administrativa da Camara Municipal de
Mandaguagu/PR, solicitou ao Presidente desta Camara Municipal, a aquisigao e
aplicagéo de adesivos tipo insufilm e blackout nas janelas do Plenario da Camara
Municipal. Justificou que a necessidade da aquisi¢ao pelo processo de dispensa
deve-se em razdo do valor médio apurado, mostrando-se, pois, o melhor

processo sob o ponto de vista da viabilidade econdémica.

Na sequéncia, foi determinado pelo Presidente da Camara: i) a
Elaboragdo do Termo de Referéncia, ii) a pesquisa de pregos pela Comissao
Permanente de Licitagao; iii) verificacdo de dotagdo orgamentaria propria e da
existéncia de recursos financeiros; iv) juntada de documentos e abertura do
processo; V) elaboragao de parecer juridico e, apés, remessa a Presidéncia para

homologacéo.

Apbs, foram juntados o Termo de Referéncia e as pesquisas de
precos realizadas pela Comissao Permanente de Licitagdo, e, na sequéncia, foi

apresentado o prego médio dos produtos como R$ 6.265,47 (seis mil duzentos
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e sessenta e cinco reais e quarenta e sete centavos), valor obtido através de

calculo aritmético.

Anexo ao Parecer da Comissao onde consta o preco médio
verificado, foram encartados documentos com os trés orgamentos da pesquisa

de prego.

Por conseguinte, foi acostado documento subscrito pela
Contadora, Micheli Fabiane Molonha, no qual, considerando o valor médio
apresentado pela Comissao, certificou a existéncia de previsdo orcamentaria
para a aquisi¢ao do produto, bem como recursos financeiros suficientes para tal
despesa. Ao final, indicou a dotagdo para material consumo
(01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.30.00.00) e desdobramento material para
manutengao de bens imoveis (3.3.90.30.24.00).

Juntaram-se os orgamentos das empresas e respectivos

comprovantes de inscri¢éo e situagdo cadastral (CNPJ).

E o que cumpria relatar.

Il. Parecer

Esclarego, por oportuno, que esta Procuradora que subscreve o
presente, foi nomeada pelo Decreto Legislativo n° 281/2022 e, assumo, de forma
supletiva e subsidiaria, as atribuigdes conferidas ao cargo de advogado desta
Camara, até que sobrevenha realizagdo e conclusdo de certame publico para

preenchimento da vaga, cujo provimento é de carater efetivo.

CAMARA MUNIGI -
DE MANDAGUAG
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Inicialmente, destaco que o parecer é ato administrativo por meio
do qual se emite opinido de érgao consultivo do Poder Publico, sobre assunto de
sua competéncia, sejam estes de natureza técnica ou juridica, concluindo pela
atuacéo de determinada forma pelo d6rgao consulente, no caso, a Camara

Municipal de Mandaguacu.

A andlise juridica do presente procedimento se atenta (nica e
exclusivamente aos aspectos formais. Isso porque, todas as questdes materiais,
relacionadas a conveniéncia e oportunidade da contratagéo, singularidade na
contratagao, além de especificagao, detalhamento e delimitagao do objeto, bem
como a cotagao de pregos, séo de responsabilidade do 6rgao solicitante e, a

formalizagao do ato é de responsabilidade do ordenador da despesa.

Nessa esteira, o parecer ndo tem natureza vinculante, afigurando
apenas como uma opinido técnica sobre determinado assunto de interesse da

Administragao Publica.

Especificamente sobre o assunto, sdo os entendimentos

jurisprudenciais:

PROCESSO CIVIL. AGRAVO DE INSTRUMENTO.
IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA. PARECER
PROCURADOR DO MUNICIPIO. 1. O parecer, resultado
tdo s6 de uma opinido técnica, juridica, ndo pode ser
considerado um ato de improbidade. 2. Agravo de
instrumento que se nega provimento. (TRF1 — AG 14028
BA 2009.01.00.014028-8). Destacado.

CONSTITUCIONAL. ADMINISTRATIVO. TRIBUNAL DE
CONTAS. TOMADA DE CONTAS. ADVOGADO.
PROCURADOR. PARECER. C.F. art. 70, parag. Unico, art.
71, 1, art. 133 Lein.® 8.906 de 1994, art. 2°, §3°, art. 7°, art.
32, art. 34, IX. Advogado de empresa estatal que
chamado a opinar oferece parecer sugerindo a

3
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contratacao direta, sem licitagdo, mediante interpretagdo
da lei das licitagbes. Pretenséo do Tribunal de Contas da
Unido, em responsabilizar o advogado solidariamente com
o administrador que decidiu pela contratagdo direta:
impossibilidade, dado que o parecer ndo é ato
administrativo, sendo, quando muito, ato de
administragio consultiva, que visa a informar, elucidar,
sugerir providéncias administrativas a serem
estabelecidas nos atos de administracéo ativa (...). (Dj
31.10.2003, MS 24.973/DF, Relator Ministro Carlos
Velloso). Destacado.

Pois bem.

A licitacdo € a regra definida por lei para contratacées publicas,
sendo possivel, em determinadas situagdes, a celebragdo de contratos sem a
realizacéo do prévio procedimento. Com efeito, o artigo 37, inciso XXI, da Carta
Magna prevé que as obras, servigos, compras e alienagdes serdo contratados
mediante processo de licitagao pulblica que assegure igualdade de condicées a
todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagdes de
pagamento, mantidas as condi¢des efetivas da proposta, nos termos da lei, o
qual somente permitird as exigéncias de qualificacdo técnica e econdmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes, estabelecendo

ressalvas para os casos especificados na legislacao.

A Constituicao Federal (CF/88) estabeleceu ao Poder Publico o
dever de observar o principio instrumental da licitagdo, cujo objetivo é propiciar

a contratagao mais vantajosa a Administragéo. Vejamos:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as

obras, servigos, compras e alienagbes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade
de condigbes a todos os concorrentes, com cléusulas que

estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigbes
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efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira
as exigéncias de qualificagéo técnica e econémica indispensaveis

a garantia do cumprimento das obrigagées.

Neste sentido, também prescreve o artigo 2° da Lei n° 8.666/93:

Art. 2° As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras,
alienagdes, concessbes, permissoes e locagbes da Administragéo
Puablica, quando  contratadas com  terceiros,  serdo

necessariamente precedidas de licitagdo, ressalvadas as

hipéteses previstas nesta Lei.

Paréagrafo unico. Para os fins desta Lei, considera-se contrato
todo e qualquer ajuste entre ¢rgdos ou entidades da
Administragdo Pablica e particulares, em que haja um acordo de
vontades para a formagdo de vinculo e a estipulagdo de

obrigagbes reciprocas, seja qual for a denominagéo utilizada.

No entanto, conforme excertos epigrafados acima, a propria
Constituicdo Federal e a Lei que disciplina as licitacdes e contratos da

administragéo publica, preveem expressamente a existéncia de situacées que

excepcionam o dever de licitar.

A dispensa e a inexigibilidade de licitagdo configuram situagées em
que a administragdo pode contratar sem a necessidade de realizagdo do
procedimento licitatério, isto &, sao situagbes de contratacdo direta. Tais

hipoteses estdo estampadas nos dispositivos da Lei n° 8.666/93, as quais s&o

taxativas, sendo vedada, portanto, interpretagdo extensiva para abarcar casos

que ndo estejam previstos legalmente.

-
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Nestes casos, a legislagdo permite a celebracéo de contratos pelo
Poder Publico sem a necessidade de realizagdo do procedimento licitatério,
sendo nestas situag6es, uma atuacéo discricionaria do administrador, a quem
compete, em cada situacao, avaliar e definir se realizard ou nao o certame

licitatorio.

O processo que ora se analisa, considerando o valor dos produtos

que serao_adquiridos, encaixa-se na modalidade de dispensa de licitacéo,

considerando a hipétese legal prescrita no artigo 24, inciso Il, da Lei n°® 8.666/93,

que refere:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:
()

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo
anterior' e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Dos documentos que instruem o presente, constata-se que a
quantia a ser desembolsada para a compra n&do atingirda o percentual
determinado pela lei licitatéria, sendo cabivel, portanto, a aquisicdo do produto

por esta via.

Quanto a instrumentalizagao deste, por tratar-se de procedimento

simplificado, a prépria lei autoriza a contratacdo sem as formalidades

I Art. 23. As modalidades de licitagéo a que se referem os incisos | a lll do artigo anterior seréo
determinadas em fungéo dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratagao:
(:::)
Il - para compras e servigos n&o incluidos no inciso I
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais); (redagdo
dada pelo Decreto n® 9.412 de 2018).
6
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contratuais, sendo permitida a formalizagdo através de nota de empenho de
despesa, autorizagdo de compra, ordem de execucao de servicos ou outros
instrumentos habeis, de acordo com a regra contida no artigo 62, da Lei n°
8.666/932.

Sobre a dispensa de contrato nestes casos, leciona Matheus de

Carvalho3:

Para contratos de valores mais baixos, é possivel na substituicdo
do termo de contrato por “carta contrato”. “nota de empenho de
despesa”. "autorizacdo de compra” “ordem de execucdo de

servico” ou outros instrumentos habeis, quando entéo, aplica-se
no_que couber, as clausulas necessarias do artigo 55 da lei
8.666/93. Ademais, é dispensavel o ‘termo de contrato” e
facultada a substituicdo prevista nesse artigo, a critério da
Administragdo e independentemente de seu valor, nos casos de
compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos,
dos quais n&o resultem obrigagdes futuras, inclusive assisténcia
técnica. Isso decorre do fato de que, nesses casos, a auséncia
do termo de contrato ndo ensejara quaisquer prejuizos ao Poder
Puablico, haja vista a auséncia de obrigagdes futuras em
decorréncia da avenga

De outro lado, ndo se vislumbra eventual fracionamento de
despesa. A licitagdo nao se refere a compras parceladas, mas sim ao custo
efetivo do bem necessario para atender ao consumo dos servidores, vereadores

e demais visitantes da Camara Municipal. Registre-se que, conforme solicitagéo

2 Art. 62. O instrumento de contrato € obrigatério nos casos de concorréncia e de tomada de
pregos, bem como nas dispensas e inexigibilidades cujos pregos estejam compreendidos nos
limites destas duas modalidades de licitagdo, e facultativo nos demais em que a Administragdo
puder substitui-lo por outros instrumentos habeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de
despesa, autorizagado de compra ou ordem de execugéo de servigo.
§ 12 A minuta do futuro contrato integrara sempre o edital ou ato convocatorio da licitagao.
-§ 2¢ Em "carta contrato", "nota de empenho de despesa", "autorizagdo de compra", "ordem de
execugdo de servigo" ou outros instrumentos habeis aplica-se, no que couber, o disposto no art.
55 desta Lei.
3 CARVALHO, Matheus. Manual de Direito Administrativo. 6 ed, rev, ampl., e atual. — Salvador:
JusPODIVM, 2019. Pagina 547/548.

7
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feita, ndo foram realizadas outras aquisigées com este objetivo ou similar durante

0 presente exercicio financeiro.

Avaliando pelo critério de prego, a Comisséo de Licitagdo sagrou
vencedora a empresa SERIMAN COMUNICACAO VISUAL LTDA, CNPJ n°
77.925.139/0001-70.

Destaca-se, ainda, que a despeito da existéncia de débitos com a
Uni&o, o crédito tributario encontra-se com exigibilidade suspensa. Outrossim, a
habilitagado juridica, bem como a regularidade fiscal e trabalhista foram

devidamente comprovadas, conforme documentos anexos ao processo.

Assim, presentes os requisitos, ndo existindo impedimento e
havendo substrato legal, verifica-se a viabilidade para a referida aquisicao, nao
havendo qualquer obje¢do ao atendimento do pleito na modalidade de dispensa,
desde que, obviamente, sejam cumpridas as demais exigéncias legais aplicaveis

ao caso.

il. Conclusao

Ante o exposto e diante dos fatos e fundamentos ventilados no corpo
deste Parecer, bem como amparado no entendimento da Comissao Permanente
de Licitagao, verifica-se a viabilidade da aquisigédo e aplicagao de adesivos nas
janelas do Plenario da Camara Municipal, mediante dispensa de licitacdo, nos
termos do artigo 24, inciso Il, da Lei. 8.666/93.

E o parecer, salvo melhor juizo.

—
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Mandaguagu, 23 de junho de 2022.

C@Q/@ - oo (\(ijCl'

Ana Clara Soares Orlando Yano
Procuradora Juridica
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ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N°: 13/2022 - CMM

O(a) responsavel desta entidade, no uso das atribui¢des que |lhe sdo conferidas pela
legislagdo em vigor, a vista do parecer exarado pela Comissao de Licitacoes, com
fundamento no art.24 inciso Il da Lei Federal n°8666/93, resolve declarar vencedora
a empresa:

SERIMAN COMUNICACAO VISUAL LTDA - ME
CNPJ: 77.925.139/0001-70

OBJETO: Aquisicéo e aplicagado de adesivos para revestimento de vidros.

Valor da Aquisigdo: R$ 5.130,00

Mandaguagu, 24 de junho de 2022

FABRICI MARTEL@ZZI
Presidente da Camara
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VIGENCIA: 02 DE SETEMIRO DE 2022

DATA DA ASSINATURA: 03 DE JUNHO DE 2022

SULLLEN SEFRIAN TURCATO
Secretiria Municipal de Sadde

LICENCA DE OPERACAQ
A Feito Brasil Cosméticos Artesanais Ltda, torna piblico que
ird requerer do IAT, a Licenga de Operagiio para fabricagiio
de produtos farmacoquimices, localizado a Rua Ipanema n*
576, Jardim Ipanema Praia Clube, no municiplo de Manda-
guagu/PR.
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